ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Os trabalhadores da Ascenza Agro (antiga SAPEC), S.A. estão hoje, dia 4 de abril, em greve,

pelo período de 24 horas, porque exigem melhores salários, a reposição dos plafonds dos

seguros de saúde e a manutenção de todos os postos de trabalho.

A empresa Ascenza Agro tem a sua sede localizada em Setúbal e desenvolve a sua principal

atividade no âmbito da produção de pesticidas. A empresa, anteriormente conhecida como

SAPEC - AGRO, S.A e, mais recentemente, como TRADECORP PORTUGAL - PRODUTOS

PARA A AGRICULTURA, S.A., integra o Rovensa – um grupo internacional na indústria

agrícola, com presença em mais de 30 países.

A greve foi decidida por larga maioria nos plenários dos trabalhadores no passado dia 25 de

março. O SITE-Sul acusa a administração da empresa de ser responsável pelo conflito, pois

recusa-se a negociar as reivindicações, incluindo a atualização salarial e a alteração dos

plafonds do seguro saúde, sem consulta prévia dos trabalhadores. Além disso, o sindicato critica

a intenção de um processo de despedimento coletivo e a promoção de um clima de insegurança

na fábrica.

Os trabalhadores questionam a veracidade das justificativas da administração, já que a empresa

apresenta investimentos e níveis de produção consideráveis, além de admitir a contratação de

novos funcionários logo após os despedimentos coletivos.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministério do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social, as seguintes informações:

Tem o Governo conhecimento desta situação?1.

Que medidas está o Governo disposto a adotar no sentido de contribuir para a resolução

deste conflito e garantir o cumprimento integral dos direitos dos trabalhadores?

2.

Palácio de São Bento, 4 de abril de 2024

Deputado(a)s

JOANA MORTÁGUA(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1
	txtLegPergunta[0]: XVI
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2024-04-15
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Greve na Ascenza Agro (antiga SAPEC) por melhores salários, reposição dos plafons do seguro de saúde e manutenção de todos os postos de trabalho
	txtDestinatario[0]: Ministra do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2024-04-04T09:54:46+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2024-04-15T15:25:53+0100
	Germana Rocha (Assinatura Qualificada)

		2024-04-16T09:30:22+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2024-04-04T09:54:57+0100
	Unknown signer 42c9156cd4cbc8e9e101fafcbf1e7134d399d7bf

		2024-04-15T15:26:16+0100
	Unknown signer 80c7c37a9b361035d8c4c6cdce007a42785999d1

		2024-04-16T09:30:37+0100
	Unknown signer 95cdc82ad78d6c6af7bfa488dee6e3c4619cce7b